<

Номер обезличен>

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 февраля 2020 года город Оренбург

Дзержинский районный суд г. Оренбурга в составе председательствующего судьи Полшкова А.М., секретаря Логиновой Е.А., государственного обвинителя Пивоварова А.А., подсудимой ФИО1, адвоката Бурумбаева Р.С., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению

ФИО1 

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного ст. 1511 УК РФ

УСТАНОВИЛ

ФИО1 совершила розничную продажу несовершеннолетним алкогольной продукции, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, будучи привлечённой к административной ответственности по ч. 21 ст. 14.16 КоАП РФ за розничную продажу несовершеннолетнему алкогольной продукции на основании постановления мирового судьи судебного участка №

<

...> 

<

ФИО>7, исполняющей обязанности мирового судьи судебного участка № 

<

...> от 

<

Дата обезличена>, вступившего в законную силу 

<

Дата обезличена>, к административному наказанию, в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей, зная о наложенном в отношении нее административном взыскании, 

<

Дата обезличена> около 13 часов 00 минут, работая продавцом в магазине «

<

данные изъяты>» ИП «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

...>, находясь на рабочем месте в магазине «

<

данные изъяты>» ИП «

<

данные изъяты>», незаконно, из корыстных побуждений, с целью получения торговой прибыли, осознавая общественно - опасный и противоправный характер своих действий, зная о запрете на розничную продажу алкогольной продукции лицам, не достигшим 18 лет, действуя умышленно, в нарушении требований ч.2 ст. 16 ФЗ № 171-ФЗ от 

<

Дата обезличена> «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» и принятому в соответствии с ним постановлению Правительства Оренбургской области № 786-П от 14.09.2012 года «О лицензировании розничной продажи алкогольной продукции и установленных дополнительных ограничений времени, условий и мест розничной продажи алкогольной продукции на территории Оренбургской области», продала несовершеннолетней Свидетель №1, 

<

Дата обезличена> года рождения, стеклянную бутылку пива светлого «

<

данные изъяты>», объемом 0,470 литра, с объемной долей этилового спирта 4,7 %, стоимостью 51 рубль, тем самым неоднократно совершила розничную продажу несовершеннолетнему алкогольной продукции.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступления признала полностью, в содеянном раскаялась.

При ознакомлении с материалами уголовного дела подсудимой и её адвокатом было заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

В судебном заседании подсудимая и её адвокат поддержали заявленное ходатайство.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд, рассмотрев ходатайство ФИО1, установил, что подсудимая в полной мере осознаёт его характер и последствия, ходатайство заявлено добровольно после консультации с адвокатом. Суд так же убедился, что подсудимая понимает в полной мере в чём состоит существо особого порядка судебного разбирательства, а также то, что применение этого порядка сопряжено с отказом от исследования в судебном заседании доказательств, в том числе и со стороны защиты, и осознаёт последствия постановления приговора без судебного разбирательства, она согласна с постановлением обвинительного приговора и ей известны пределы его обжалования.

Изучив материалы дела, принимая во внимание согласие подсудимой с обвинением в полном объёме, суд приходит к выводу, что оно является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а потому имеются основания для постановления обвинительного приговора.

Действия подсудимой суд квалифицирует по ст. 1511 УК РФ как розничную продажу несовершеннолетним алкогольной продукции, если это деяние совершено неоднократно. 

Суд не имеет оснований сомневаться в том, что ФИО1 как на момент совершения преступления, так и в настоящий момент являлась и является вменяемой, а потому она не подлежит освобождению как от уголовной ответственности, так и от уголовного наказания.

При определении вида и размера наказания суд исходит из фактических обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершённого преступления, обстоятельств, влияющих на размер наказания, данных о личности подсудимой, влияния наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи.

ФИО1 ранее не судима, совершила преступление небольшой тяжести, полностью признала вину, раскаялась в содеянном, стабильно давала признательные показания, что суд расценивает как активное способствование в расследовании и раскрытии преступления, разведена, имеет двоих малолетних детей, работает, в ООПНД не наблюдается, в ООКНД не зарегистрирована, характеризуется положительно.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, положительные характеристики, наличие малолетних детей, совершение преступления впервые.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

Учитывая степень общественной опасности совершённых преступлений, данные о личности ФИО1 и обстоятельства, смягчающие наказание, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимой возможно достигнуть без изоляции её от общества.

В соответствии со ст. 64 УК РФ совокупность смягчающих наказание обстоятельств: признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, положительные характеристики, наличие малолетних детей, совершение преступления впервые – суд признаёт исключительной и назначает наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ст. 1511 УК РФ.

Иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ

ПРИГОВОРИЛ

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 1511 УК РФ и назначить ей наказание на основании ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 30 000 рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставит в виде подписки о невыезде.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в течение 10 дней с момента его оглашения в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Дзержинский районный суд г. Оренбурга.

Судья А.М. Полшков